
                                                                 
AREA PATRIMONIO

SERVIZIO TECNICO EDILIZIA SPORTIVA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
n. 27 del 05/12/2023

 
1086K_05122023_027

OGGETTO: Indizione gara, ai sensi degli art.71 del D.Lgs. 36/2023, da eseguirsi mediante procedura aperta 
con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.108 
comma 1 del D.Lgs.36/2023, per l’affidamento di un contratto di partenariato pubblico privato ex art. 
174 e ss. del D.lgs. n.36/2023, con la formula della finanza di progetto ai sensi dell’art. 193 e seguenti 
del  d.lgs.  n.36/2023,  -  del  “Servizio  Energia  con  realizzazione  di  interventi  di  efficientamento 
energetico e riqualificazione tecnologica  presso gli  impianti termici  e  produzione di  acqua calda 
sanitaria a servizio degli  impianti sportivi di proprietà comunali  e per l’esercizio degli  impianti di 
trattamento fisico chimico dell’acqua delle vasche natatorie compresa la fornitura di tutti i reagenti ed 
additivi per il trattamento dell’acqua delle piscine stesse, attivando un contratto di “EPC” secondo la 
Direttiva 2012/27/CE e del D.M. 102 del 04/07/2014.
Determina a contrarre ex art. 17, co. 1, D.Lgs. n. 36/2023.

      Approvazione “Atti di gara e del Disciplinare”
       Prenotazione della spesa di  euro  € 8.435.263,45

                   C.U.P.  B64J23001820009       C.I.G. A03862277C



Il dirigente del Servizio Tecnico Edilizia Sportiva, ing. Maurizio Attanasio.

PREMESSO CHE:
con deliberazione di G.C. n. 205 del 22 giugno 2023 è stato:

 Dichiarato l’interesse Pubblico ed  approvata la proposta presentata dalla Polygon Energy Service 
s.r.l. di affidamento di un contratto di partenariato pubblico privato, ai sensi dell’art. 183, comma 15 
del  D.Lgs.  n.  50/2016,   avente ad oggetto il  “Servizio  Energia  con realizzazione di  interventi di 
efficientamento energetico e riqualificazione tecnologica presso gli impianti termici e produzione di  
acqua calda sanitaria a servizio degli impianti sportivi di proprietà comunali e per l’esercizio degli  
impianti di trattamento fisico chimico dell’acqua delle vasche natatorie compresa la fornitura di tutti  
i reagenti ed additivi per il trattamento dell’acqua delle piscine stesse.

 Individuata la  Polygon Energy Service s.r.l. quale “promotore di finanza di progetto”ai sensi dell'art.  
183 - comma 15del D.Lgs 50/2016; 

 Demandato ai dirigenti del servizio Tecnico Impianti Sportivi e del Servizio Gare, ciascuno per le  
proprie competenze gli adempimenti necessari per dare concreta attuazione degli obiettivi di cui alla 
presente deliberazione, ai sensi dell’art. 183,comma 15 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i..

 dato atto che il promotore godrà del diritto di prelazione previsto dall’art. 183, comma 15 del D.Lgs.  
n. 50/2016 e s.m.i..

La concessione prevede che la durata della gestione sia pari a 5 anni (60 mesi) e decorrerà dalla data di 
sottoscrizione del contratto di concessione;

Le attività in oggetto, come meglio descritte nella relazione sulla gestione, non generano ricavi di mercato.  
Pertanto, trattandosi di un’opera da definirsi “fredda” il  suddetto investimento è in grado di assicurare  
l’equilibrio economico – finanziario dell’operazione, attraverso una contribuzione pubblica sotto forma di  
canone di servizio.

L’amministrazione riconosce, al fine di assicurare l’equilibrio economico – finanziario dell’operazione,  un  
canone di servizio per un importo annuo di € 1.347.700,00 IVA esclusa, inclusi € 10.265,00 annui di oneri  
per la sicurezza.

Il soggetto proponente, finanzia ed effettua gli  interventi di efficientamento proposti per € 884.286,00 
oltre € 15.000,00 per la presentazione della proposta per un investimento complessivo di € 899.286,00,  
rientrando  dell’investimento tramite i risparmi energetici e gestionali  ottenuti per il periodo di durata  
della concessione.

Il proponente, si candida alla realizzazione delle opere, offrendo all’amministrazione potenziali vantaggi  
riconducibili in primis alla realizzazione a regola d’arte di tali infrastrutture e alla loro efficiente ed efficace 
gestione con il trasferimento di tutti i principali rischi operativi.

Il valore della concessione stimato ex art. 179 comma 1 del d.lgs. 36/2023 – Soglia e metodi di calcolo del 
valore stimato delle concessioni -  è pari a  € 6.768.500,00 IVA esclusa, comprensivo del “Contributo Conto 
termico (100%)”, pari a € 30.000,00.

La somma relativa agli oneri per la predisposizione della proposta è corrispondente a € 15.000,00 oltre IVA 
22%  inferiore al 2,5% delle spese di investimento;

VISTA:

la proposta della Polygon Energy Service s.r.l., approvata con deliberazione G.C. n. 205 del 22 giugno 2023 si 
intende qui integralmente richiamata, benché non materialmente allegata;

la nota PG/2023/612452 del 25/07/2023 con la quale il servizio Gare Forniture e Servizi ha espresso parere 
favorevole in ordine l’affidamento della Concessione del servizio in questione mediante gara ai sensi degli 
art.71  del  D.Lgs.  36/2023,  da  eseguirsi  mediante  procedura  aperta  con  il  criterio  di  aggiudicazione 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ex art.108 comma 1 del D.Lgs.36/2023.

RILEVATO CHE:

a decorrere dall'entrata in vigore del d.lgs. n.36/2023 avvenuta in data 01 luglio 2023 è stato abrogato il  



d.lgs. n.50/2016;

l'art.  225 comma 9 del  d.lgs.  n.36/2023 stabilisce che:  "a decorrere dalla data in cui il  codice acquista 
efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2,  le disposizioni di cui all’articolo 23 del codice dei contratti 
pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 continuano ad applicarsi ai procedimenti in corso. 
A tal fine, per procedimenti in corso si intendono le procedure per le quali è stato formalizzato l’incarico di 
progettazione alla data in cui il codice acquista efficacia....", 

il procedimento è stato avviato prima dell'entrata in vigore del d.lgs. 36/2023 e la dichiarazione di interesse 
pubblico è stata effettuata con la succitata deliberazione di G.C. n. 205 del 22 giugno 2023;

al fine di procedere all'indizione della gara, ai sensi degli art.71 del D.Lgs. 36/2023, mediante procedura 
aperta con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.108 
comma 1 del  D.Lgs.36/2023,  è  stato necessario  richiedere al  proponente,  con nota  PG/811662 del  10 
ottobre 2023, l'adeguamento normativo al  D.lgs.  n.  36/2023, senza alterazione del  valore,  della  natura 
generale  e/o modifiche della proposta approvata con la succitata deliberazione di G.C. n. 205 del 22 giugno  
2023, di alcuni elaborati della proposta stessa; 

con nota pec del 31 ottobre 2023 acquisita in pari data al  PG/881676 integrata successivamente con note  
PG/957834 e nota pec rispattivamente del 23  e  27 novembre 2023, il proponente ha inoltrato i seguenti 
elaborati adeguati al D.lgs. n. 36/2023 che si allegano alla presente determinazione:  

4.1 Bozza di Convenzione aggiornato il 27 novembre 2023

4.2 Elenco Documenti contrattuali il 31 ottobre 2023

4.3 Elenco delle definizioni il 31 ottobre 2023

4.4 indicatori di performance Penali il 31 ottobre 2023

4.5 Matrice dei rischi il 31 ottobre 2023

Capitolato tecnico prestazionale il 31 ottobre 2023

con la succitata nota PG/881676 il proponente ha trasmesso l'elaborato " Indici servizio manutenzione",  che 
si allega alla presente determinazione, relativo alla specificazione delle modalità applicative della riduzione 
dei livelli di disponibilità e mancata erogazione di parte dei servizi e conseguente riduzione del canone di  
servizio contenute nell’elaborato 4.4. Indicatori di Performance Penali, approvato con deliberazione di G.C. 
205/2023.

RITENUTO, pertanto, di attivare la procedura di gara pubblicando apposito bando con procedura aperta.

ATTESO CHE:

le clausole essenziali del contratto sono contenute nella bozza di convenzione, nel Piano Economico 
Finanziario, nel progetto di gestione e nel capitolato prestazionale approvati con la citata delibera di G.C. n. 
205 del 22 giugno 2023 ed aggiornati dal proponente al D.Lgs. n.36/2023  , nonché nel relativo bando e 
disciplinare di gara;

in  ottemperanza  a  quanto  previsto  all’art.  193  comma  3  del  D.Lgs.  n.36/2023  alla  procedura  di  gara 
partecipa anche il soggetto promotore.

l’art. 17, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di  
contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli  operatori  
economici e delle offerte.

che la spesa prevista per l'appalto in oggetto ammonta ad euro € 8.435.263,45 compreso I.V.A. e spese 
accessorie, così ripartita:

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#023
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#023
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#229


QUADRO ECONOMICO CONCESSIONE

ESERCIZIO IMPIANTI E LAVORI Importi

Canone di servizio  per la durata della concessione € 6.738.500,00

SPESE ACCESSORIE

I.V.A. al 22% su esercizio impianti e lavori €  1.482.470,00

Incentivi per spese tecniche – art. 45 del D.Lgs 36/2023 31.567,20

Tavolo Consultivo Tecnico ex art.1 comma 5 all. V2 d.lgs. n. 36/2023 16.846,25

Spese per Autorità di Vigilanza € 880,00

Lavori extra canone € 150.000,00

IVA su lavori extra canone (10%) € 15.000,00

Sommano spese accessorie 1.696.763,45

COSTO TOTALE € 8.435.263,45
la  spesa  di  euro  €  8.435.263,45,  relativa  al  canone  di  servizio  annuo corrisposto  per  la  durata  della  
concessione e le spese accessorie come riportate nel quadro economico, per tutto quanto sopra, trova 
copertura finanziaria  sui  capitoli  27810 cod.  bil  06.01-1.03.02.09.008 e  701130 codice  bilancio  06.01-
1.03.02.05.999 declinati in vari sottocapitoli secondo le annualità di seguito riportate:



 

Riepilogo spesa per annualità:

Capitolo Annualità Importo

27810 2024  (GIU – DIC ) 233.436,92

27810 2025 369.000,00

27810 2026 369.000,00

27810 2027 369.000,00

27810 2028 369.000,00

27810 2029 (GEN- MAG) 208.381,49



701130 2024  (GIU – DIC ) 724.430,00

701130 2025 1.300.000,00

701130 2026 1.300.000,00

701130 2027 1.300.000,00

701130 2028 1.300.000,00

701130 2029 (GEN- MAG) 593.015,04

701130 Sommano 8.435.263,45

VISTI:

il disciplinare di gara relativo alla concessione di servizi di cui all’oggetto, che allegato al presente  atto ne 
forma parte integrante e sostanziale;

il D.Lgs.36/2023;

gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il triennio 
2022-2024, alla Sezione 2 - VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE – Sezione2.3: Rischi 
corruttivi e Trasparenza. 

VISTO il  D.Lgs. n.267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare 
indicando il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si andrà a stipulare, l’appalto, la forma, le  
clausole ritenute essenziali,  le  modalità di scelta del  contraente e le  ragioni che motivano la  scelta nel  
rispetto della normativa vigente;

VERIFICATO che ai fini e per gli effetti dell'articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell'articolo 1, comma 449,  
della legge 27 dicembre 2006, n. 296 non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali 
regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto;

PRECISATO quindi  che  con  l’esecuzione  del  contratto  relativo  al  PPP  in  oggetto  si  intende  procedere 
all’affidamento  del  “Servizio  Energia  con  realizzazione  di  interventi  di  efficientamento  energetico  e 
riqualificazione tecnologica presso gli  impianti termici  e produzione di acqua calda sanitaria  a servizio degli 
impianti sportivi di proprietà comunali e per l’esercizio degli impianti di trattamento fisico chimico dell’acqua delle 
vasche natatorie compresa la fornitura di tutti i reagenti ed additivi per il trattamento dell’acqua delle piscine 
stesse, attivando un contratto di “EPC” secondo la Direttiva 2012/27/CE e del D.M. 102 del 04/07/2014. 

ATTESTATO:

che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art 23 comma 1, lett.b) del D.Lgs 
33/2013, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecu-
tività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Na -
poli

la regolarità tecnica e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis del d.lgs. 267/2000 e  
degli art.13, co. 1 lett. b) e 17, co. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato con  
deliberazione del C.C. n. 4 del 28/02/2013 e ss.mm.ii.;

che l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata dall’I.D.T. Arch.  
Vincenzo QUARANTA, responsabile unico del procedimento.

che ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e ss.mm. ed ii. non è stata rilevata la presenza di situazioni di 
conflitto di interesse;

che il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui all’art.  
6 del Regolamento UE n.2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge.

che con Deliberazione di C.C. n. 42 del 04 luglio 2023 è stato approvato il bilancio di Previsione 2023-2025

DETERMINA

1. DARE  ATTO della proposta  presentata  dalla  Polygon  Energy  Service  s.r.l.  per  l’affidamento  di  un 



contratto di partenariato pubblico privato, ai sensi dell’art. 183, comma 15 del D.Lgs. n. 50/2016,  avente  
ad  oggetto  il  “Servizio  Energia  con  realizzazione  di  interventi  di  efficientamento  energetico  e 
riqualificazione tecnologica presso gli impianti termici e produzione di acqua calda sanitaria a servizio degli  
impianti  sportivi  di  proprietà  comunali  e  per  l’esercizio  degli  impianti  di  trattamento  fisico  chimico 
dell’acqua delle vasche natatorie compresa la fornitura di tutti i reagenti ed additivi per il  trattamento 
dell’acqua delle piscine stesse;

2. DARE ATTO che l’amministrazione riconosce, al fine di assicurare l’equilibrio economico – finanziario 
dell’operazione,  un canone di servizio per un importo annuo di € 1.347.700,00, inclusi € 10.265,00 annui 
di oneri per la sicurezza,  oltre IVA al 22%.

3. DARE ATTO che il soggetto proponente, finanzia ed effettua gli interventi di efficientamento proposti 
per € 884.286,00 oltre € 15.000,00 per la presentazione della proposta per un investimento complessivo di  
€ 899.286,00, rientrando  dell’investimento tramite i risparmi energetici e gestionali ottenuti per il periodo 
di durata della concessione.

4. DARE ATTO che il valore della concessione stimato ex art. 179 comma 1 del d.lgs. 36/2023 – Soglia e 
metodi di calcolo del valore stimato delle concessioni -  è pari a  € 6.738.500,00 IVA esclusa; 

5. DARE ATTO che la somma relativa agli oneri per la predisposizione della proposta è corrispondente a € 
15.000,00 oltre IVA 22%  inferiore al 2,5% delle spese di investimento;

6. APPROVARE i  seguenti elaborati relativi  alla  proposta approvata con delibera  di  G.C.  n.205/2023,  
aggiornati al  D.lgs. n. 36/2023:  4.1 Bozza di Convenzione,  4.2 Elenco Documenti contrattuali; 4.3 Elenco 
delle  definizioni;  4.4  indicatori  di  performance  Penali;  4.5  Matrice  dei  rischi;  Capitolato  Tecnico 
Prestazionale e Indici Servizio Manutenzione;

7. APPROVARE  il  bando e il  disciplinare di  gara  relativi  procedura per l’affidamento di un contratto di 
partenariato pubblico privato ex art. 174 e ss. del d.lgs. n. 36/2023, con la formula della finanza di progetto ai 
sensi dell’art.  193 e seguenti del d.lgs. n. 36/2023, - del  “Servizio Energia con realizzazione di interventi di 
efficientamento energetico e riqualificazione tecnologica presso gli impianti termici e produzione di acqua calda 
sanitaria a servizio degli impianti sportivi di proprietà comunali e per l’esercizio degli impianti di trattamento 
fisico  chimico dell’acqua delle  vasche natatorie  compresa  la  fornitura  di  tutti i  reagenti ed  additivi  per  il  
trattamento dell’acqua delle piscine stesse, attivando un contratto di “EPC” secondo la Direttiva 2012/27/CE e 
del D.M. 102 del 04/07/2014. 

8. INDIRE la gara, ai sensi degli art.71 del D.Lgs. n.36/2023, da eseguirsi mediante procedura aperta con il 
criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.108 comma 1  del 
D.Lgs. n.36/2023;

9. PRENOTARE la somma complessiva di € 8.435.263,45, relativa al canone di servizio annuo corrisposto 
per la durata della concessione e le spese accessorie relative al Quadro Economico riportato in premessa, 
sul  capitolo  27810  declinato  in  vari  sottocapitoli  Bilancio  2023/2025  cod.  intervento  cod.  bil  06.01-
1.03.02.09.008 annualità 2024-2025-2026-2027-2028-2029 per €  1.917.818,41  e sul capitolo 701130 in 
vari  sottocapitoli  Bilancio  2023/2025  cod.  intervento  06.01-1.03.02.05.999  annualità  2024-2025-2026-
2027-2028-2029  per  €  6.517.445,04,  come  riportato  nelle  tabelle  in  premessa  che  qui  si  richiamano 
integralmente;

10. DI RISERVARSI, con successivo atto, la nomina della commissione giudicatrice, ex art. 93 del D.Lgs. n. 
36/2023;

11. DEMANDARE al Servizio Gare Forniture e Servizi  gli atti consequenziali all’adozione del presente atto.

  Sottoscritto digitalmente da
IL DIRIGENTE

     ing. Maurizio ATTANASIO

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art.24 del D.Lgs.n.82/2005 e ss.mm.ii. 
(CAD). L’atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.



Allegati:
All_1086K_027_01 -  Disciplinare di gara;
All_1086K_027_02 -  4.1 Bozza di Convenzione ;
All_1086K_027_03 -  4.2 Elenco Documenti contrattuali;
All_1086K_027_04 -  4.3 Elenco delle definizioni;
All_1086K_027_05  - 4.4 indicatori di performance Penali;
All_1086K_027_06  - 4.5 Matrice dei rischi;
All_1086K_027_07  - Capitolato tecnico prestazionale;
All_1086K_027_08  - Indici servizio manutenzione;
All_1086K_027_09  - nota PG/612452 del 25/07/2023;
All_1086K_027_10  - nota PG/811662 del 10 ottobre 2023.


	RILEVATO CHE:
	ATTESO CHE:
	ATTESTATO:

		2023-12-15T11:31:29+0100
	MAURIZIO ATTANASIO




